PARCO NAZIONALE DELLA SILA
Piano del Parco, Regolamento e Piano Pluriennale
Economico e Sociale del Parco Nazionale della
Sila
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
Rapporto Ambientale definitivo a seguito delle osservazioni del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
(ai sensi del comma 1 dell’art. 13 del D.Lgs 152/06)
Allegato 3
Documenti e normative di riferimento per lo sviluppo sostenibile e
l’ambiente
Dicembre 2019
Temi Srl – Altran Srl 1
DOCUMENTI E NORMATIVE DI RIFERIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E
L’AMBIENTE
I documenti di seguito elencati costituiscono i riferimenti generali per lo sviluppo sostenibile e la normativa in
materia ambientale:
• Conclusioni della presidenza del Consiglio Europeo di Göteborg 15 e 16 giugno 2001.
• Sesto programma d’azione ambientale comunitario – Decisione n. 1600/2002/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, 22 luglio 2002.
• Decisione 2002/358/CE del Consiglio, del 25 aprile 2002, relativa all’approvazione in nome della
Comunità europea, del Protocollo di Kyoto alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui
cambiamenti climatici e l’esecuzione congiunta degli impegni che ne derivano.
• Strategia di Lisbona e Göteborg (2005)
• Riesame della strategia dell’UE in materia di sviluppo sostenibile (SSS dell’UE) - Nuova Strategia –
adottata dal Consiglio europeo il 15/16 giugno 2006.
• Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020 per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, riguardo
i seguenti temi: occupazione, ricerca e l’innovazione, cambiamento climatico ed energia, istruzione e
la lotta contro la povertà
• Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030, programma d’azione per le persone, il pianeta e la
prosperità sottoscritto nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU.
• Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS) che disegna una visione di futuro e di
sviluppo incentrata sulla sostenibilità, quale valore condiviso e imprescindibile per affrontare le sfide
globali del nostro paese.
• Strategia d’azione ambientale per lo sviluppo sostenibile in Italia – Gazzetta Ufficiale n. 255 del 30
ottobre 2002, supplemento ordinario n. 205.
• Strategia tematica per l’uso sostenibile delle risorse naturali, COM (2005) 670
• Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. Norme in materia ambientale Allegato b.
I documenti e le normative settoriali sono riportati per ciascuna delle tematiche/componenti ambientali ritenute
rilevanti nell’ambito del PP e PPES, nelle tabelle che seguono, rispettivamente per il livello internazionale,
nazionale e regionale.
TEMATICA/COMPONENTE
AMBIENTALE
DOCUMENTI E NORMATIVE DI RIFERIMENTO A LIVELLO INTERNAZIONALE
ACQUA
Direttiva 2000/60/CE del parlamento europeo e del consiglio del 23 ottobre 2000
che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque
Direttiva 91/676/CE del Consiglio, del 12 dicembre 1991, relativa alla protezione
delle acque contro l'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole
Direttiva 91/271/CE del Consiglio, del 21 maggio 1991, concernente il trattamento
delle acque reflue urbane
ARIA E CAMBIAMENTI
CLIMATICI
Decisione 2002/358/CE del Consiglio, del 25 aprile 2002, relativa all'approvazione,
in nome della Comunità europea, del Protocollo di Kyoto alla Convenzione quadro
delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici e l'esecuzione congiunta degli impegni
che ne derivano.
Comunicazione della commissione al consiglio e al parlamento europeo -Strategia
tematica sull’inquinamento atmosferico COM(2005) 446
Direttiva 2001/81/CE: Parlamento europeo e Consiglio del 23 ottobre 2001 relativa
ai limiti nazionali di emissione di alcuni inquinanti atmosferici
Direttiva 96/61/CE relativa alla “prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento”
Direttiva 2015/1480/UE Modifica i vari allegati delle direttive 2004/107/CE e

-COM/2001/0370
TURISMO
Carta del Turismo Sostenibile, Conferenza Internazionale Lanzarote (1995);
Codice Globale di Etica per il Turismo, World Tourism Organisation (1999)
Mediterranean Action Plan on Tourism, UNEP (1999);
Strategia Europea sulla Gestione Integrata delle Zone Costiere – ICZM (2000);
“Carta di Rimini” Conferenza Internazionale per il Turismo Sostenibile (2001).
Temi Srl – Altran Srl 3
TEMATICA/COMPONENTE
AMBIENTALE
DOCUMENTI E NORMATIVE DI RIFERIMENTO A LIVELLO INTERNAZIONALE
RUMORE
Piano Generale dei Trasporti e della logistica - Gennaio 2001
ENERGIA
Direttiva 2001/77/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001
sulla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel
mercato interno dell'elettricità
Direttiva 2002/91/ce del parlamento europeo e del consiglio del 16 dicembre 2002
sul rendimento energetico nell'edilizia
Direttiva 2003/30/ce del parlamento europeo e del consiglio dell'8 maggio 2003 sulla
promozione dell'uso dei biocarburanti o di altri carburanti rinnovabili nei trasporti
Direttiva 2006/32/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 aprile 2006
concernente l’efficienza degli usi finali dell’energia e i servizi energetici e recante
abrogazione della direttiva 93/76/CE del Consiglio.
Direttiva 2009/28/CE sulla Promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili,.
RISCHI TECNOLOGICI
Direttiva 96/82/CE del Consiglio del 9 dicembre 1996, sul controllo dei pericoli di
incidenti rilevanti connessi con determinate sostanze pericolose.
Direttiva 2003/105/CE del Parlamento e del Consiglio del 16 dicembre 2003, che
modifica la Direttiva 96/82/CE, sul controllo dei pericoli di incidenti rilevanti connessi
con determinate sostanze pericolose.
TEMATICA/COMPONENTE
AMBIENTALE